
Tipo de Contrato Privado
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 657.024,8 EUR.
Importe 159.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 131.404,96 EUR.
Plazo de Ejecución

1 Mes(es)
Observaciones: Conforme a la cláusula 5 del PCAP

Anuncio de licitación
Número de Expediente 6639 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 03-05-2024 a
las 11:26 horas.

Servicio de producción, y los servicios de Dirección Artística para el Festival de Cine de Alcalá de Henares /
Comunidad de Madrid.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Clasificación CPV
79953000 - Servicios de organización de festivales.
92312000 - Servicios artísticos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento conforme a lo establecido en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=fj0qphS13mDXOjazN1Dw9Q%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A un solo lote
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 1
El poder adjudicador se reserva el derecho de adjudicar contratos que combinen lotes o grupos: Conforme a la cláusula 1 del
PCAP

Entidad Adjudicadora

Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Alcalá de Henares
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.ayto-alcaladehenares.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=HNsd1F3ApysQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=fj0qphS13mDXOjazN1Dw9Q%3D%3D
http://www.ayto-alcaladehenares.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=HNsd1F3ApysQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Recepción de Ofertas

Plataforma de Contratación del Sector Público

Dirección Postal

Ministerio de Hacienda y Función Pública
(28000) Madrid España

Dirección de Visita

Ministerio de Hacienda y Función Pública
(28000) Madrid España

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 18:00

Contacto

Teléfono 915241242
Correo Electrónico licitacionE@hacienda.gob.es

Proveedor de Información adicional

Concejalía de Cultura

Dirección Postal

Plaza de Cervantes, 12
(28801) Alcalá de Henares España

Dirección de Visita

Plaza de Cervantes, 12
(28801) Alcalá de Henares España

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 14:00

Contacto

Teléfono 918883300
Correo Electrónico ccultura@ayto-alcaladehenares.es

Proveedor de Pliegos

Área de Contratación del Ayuntamiento de Alcalá de
Henares

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 20/05/2024 a las 11:25 [1]

Dirección Postal

Plaza de Cervantes, 12
(28801) Alcalá de Henares España

Dirección de Visita

Plaza de Cervantes, 12
(28801) Alcalá de Henares España

Plazo / Horario

De las 09:00 a las 14:00

Contacto

Teléfono 918883300
Correo Electrónico 
contratacion@ayto-alcaladehenares.es

Contacto

Teléfono +34 918883300
Correo Electrónico 
contratacion@ayto-alcaladehenares.es

Dirección Postal

Plaza de Cervantes, 12
(28801) Alcalá de Henares España
ES300



Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 20/05/2024 a las 18:00 [2]
Observaciones: Se recomienda descargar la
herramienta de presentación de ofertas con tiempo
suficiente, para poder solventar, en su caso cualquier
problema técnico así como leer Guía de los servicios
de Licitación Electrónica para Empresas disponible en
https://contrataciondelestado.es/wps/myportal/guiasInfo.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Valor estimado del contrato 557.851,25 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 135.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 111.570,25 EUR.
Clasificación CPV

79953000 - Servicios de organización de festivales.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Objeto del Contrato: Servicio de producción, y los servicios de Dirección Artística para el Festival de Cine de
Alcalá de Henares / Comunidad de Madrid.

Descripción del procedimiento
conforme a lo establecido en el Pliego de Prescripciones Técnicas
Valor estimado del contrato 657.024,8 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 159.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 131.404,96 EUR.

Clasificación CPV
79953000 - Servicios de organización de festivales.
92312000 - Servicios artísticos.

Plazo de Ejecución
1 Mes(es)

Observaciones: Conforme a la cláusula 5 del PCAP

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Número máximo de prórrogas: 4
Prórrogas: cuatro prórrogas de un año cada una, que comprenderán los festivales de 2025, 2026, 2027 y 2028

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : No
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - Conforme a la cláusula 17 del PCAP

Lote 1: Lote 1.- Servicio de producción para el Festival de Cine de Alcalá de Henares / Comunidad.

Descripción del lote Lote 1.- Servicio de producción para el Festival de Cine de Alcalá de Henares / Comunidad.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas



Valor estimado del contrato 99.173,55 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 24.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 19.834,71 EUR.
Clasificación CPV

92312000 - Servicios artísticos.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Ampliación de las actividades, secciones programadas o propuesta de nuevas actividades en la línea de la programación del
festival, siempre sin coste para el Ayuntamiento, a saber: un evento diferenciador, una performance o una actividad de calle con
una duración mínima de 3 cuartos de hora y con un coste de al menos 600 € IVA incluido, especificando el lugar donde se
podría realizar, que deberá contar con el visto bueno del responsable del contrato

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Campaña de márquetin y publicidad de calle en Madrid
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Compromiso de gestión sin coste para la organización de un evento/fiesta para el sábado 9 de noviembre, a partir de las 23 h.,
con una duración mínima de 2 horas, en un local céntrico de la ciudad o de fácil acceso, para cineastas, productores y ponentes
invitados (con aforo de 100 personas aprox.)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Menor precio ofertado
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Rigor, calidad y originalidad del proyecto
: OtrosSubtipo Criterio 

: 30Ponderación 
Se tendrán en cuenta todas aquellas mejoras no comprendidas como mejoras objetivas y que aporten algún elemento novedoso
o de calidad, y susceptible de valoración mejorando lo exigido en el pliego en términos de calidad sin coste para el
Ayuntamiento

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Lote 2: Lote 2.- Servicio de Dirección Artística para el Festival de Cine de Alcalá de Henares / Comunidad de
Madrid en el municipio de Alcalá de Henares.

Descripción del lote Lote 2.- Servicio de Dirección Artística para el Festival de Cine de Alcalá de Henares / Comunidad de
Madrid en el municipio de Alcalá de Henares.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Formación específica en gestión cultural relacionada con festivales de cine y/o con eventos culturales de un mínimo de 8 horas
de duración. Un punto por taller o curso

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

Inglés, con titulación C1 o superior
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
Master en Gestión Cultural. El master deberá se impartido por una universidad (pública o privada / española o extranjera) que
cuente con un mínimo de 60 créditos siendo el ámbito de su contenido el de la gestión cultural



: OtrosSubtipo Criterio 
: 6Ponderación 

Menor precio anual ofertado
: PrecioSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
Propuesta de actividades (presentaciones del festival, propuesta y presentación de ciclos de ALCINE, itinerancia y presentación
de exposiciones de ALCINE) fuera de las fechas oficiales del festival, encaminadas a la difusión y promoción del festival más
allá de la ciudad de Alcalá

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Experiencia y trayectoria trabajando en festivales internacionales del director/a artístico/a propuesto/a (no muestras ni festivales
de pequeño formato, solo festivales equiparables o de mayores dimensiones que ALCINE) La experiencia a valorar será a partir
de la mínima recogida en la solvencia técnica. Se valorará la originalidad de las actividades que haya promovido y ejecutado
como director artístico dentro de esos festivales y la sintonía con la línea y estilo del festival. Se presentará una memoria
descriptiva al objeto de valorar este criterio

: OtrosSubtipo Criterio 
: 40Ponderación 

Condiciones de Licitación

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Conforme a la cláusula 3.1 del PCAP
No prohibición para contratar - Conforme a la cláusula 3.1 del PCAP
No estar incurso en incompatibilidades - Conforme a la cláusula 3.1 del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Conforme a la cláusula 3.3 del PCAP
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Conforme a la cláusula 3.3
del PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Seguro de indemnización - Conforme a la cláusula 3.2 del PCAP
Cifra anual de negocio - Conforme a la cláusula 3.2 del PCAP
Patrimonio neto - Conforme a la cláusula 3.2 del PCAP
Otros - Conforme a la cláusula 3.2 del PCAP

Preparación de oferta

Sobre Archivo nº 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Descripción Documentación administrativa

Preparación de oferta

Sobre Archivo nº 2



Contacto

Teléfono 917206346
Correo Electrónico tribunal.contratacion@madrid.org

Dirección Postal

Plaza de Chamberí, 10- 5ª planta
(28010) Madrid España

Contacto

Teléfono 917206346
Correo Electrónico tribunal.contratacion@madrid.org

Dirección Postal

Plaza de Chamberí, 10- 5ª planta
(28010) Madrid España

Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2

Preparación de oferta

Sobre Archivo nº 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2

Plazo de Validez de la Oferta

4 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Tribunal Administrativo de Contratación Pública de la Comunidad de Madrid

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Enlace al Anuncio Anterior
[1]Se añade información en

Plazo de Obtención de Pliegos
Fecha de Finalización 20/05/2024
Hora de Finalización 11:25

[2]Se añade información en
Hora de Finalización 18:00

ID 0000013209656 |  2024-000484915 | Fri, 03 May 2024 11:26:53:924 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
96417958878392351656879994734236343826 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=3bab2c2e-c61d-4156-9456-7c0e92fd78da

